
Dipartimento di Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto della Direttrice n.  
Prot. n.                 Titolo   X   classe 4  del

Oggetto: Affidamento  diretto  del  servizio  di  pubblicazione  articolo  "Experiences  that  matter:  Unraveling  the  link  between
extracurricular  activities  and  emotional  and  social  competencies”  della  Prof.  ssa  Sara  Bonesso  su  Rivista

Internazionale  “Frontiers  in  Psychology”  alla  Ditta  Frontiers  Media  SA  Lausanne  SVIZZERA  Vat  Number  CHE-
114.168.540 TVA - CIG Z77322B052

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO    il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 151 del 23 dicembre 1997 e successive
modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento all’art. 96 comma 6 in materia di variazioni di bilancio;

  
VISTO    il budget 2021 del Dipartimento approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 21/10/2020, e successive variazioni; 

VISTO      il bilancio di previsione 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13/12/2020;

VISTO      il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare: - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36,
comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti; - l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO       il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTO in particolare: - l’art. 3.4 che per importi inferiori a 40.000,00 euro prevede la possibilità di predisporre una determina (o atto
equivalente) a contrarre in modo semplificato; - l’art. 5.1 primo periodo lett. a) che per acquisizioni di forniture e di servizi per
importi fino a 20.000 euro ammette affidamenti diretti previa acquisizione di almeno un preventivo;

VISTO   il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre
2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato
adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO il Decreto della Direttrice n. 719/2020 prot. 55345 del 08/10/2020 con cui la Segretaria Dott.ssa Sonia Pastrello è nominata
Responsabile Unico del Procedimento per affidamenti di forniture e servizi del Dipartimento di Management per gli affidamenti
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 36, c. 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e, sino al 31/12/2021, alle soglie di cui all'art. 1, c.
2, lett. a), del DL 76/2020, convertito in legge n. 120 dell'11/09/2020;  

VISTE la richiesta di acquisto n. 37/2021 del 15/06/2021 pervenuta dalla Prof.  ssa Sara Bonesso per il  servizio di  pubblicazione
dell’articolo  "Experiences  that  matter:  Unraveling  the  link  between  extracurricular  activities  and  emotional  and  social
competencies”  su Rivista  Internazionale  “Frontiers  in  Psychology” alla  Ditta  Frontiers  Media  SA Lausanne SVIZZERA Vat
Number CHE-114.168.540 TVA a valere sul progetto MAN.ADIRSBONES per USD 2.065,00 per un importo stimato di Euro
1.705,48 più IVA;

VISTA l’invoice n. 2021-0363518-4 del 15/06/2021 della ditta Frontiers Media SA Lausanne SVIZZERA Vat Number CHE-114.168.540
TVA di USD 2.065,00 più IVA da assolvere in Italia, protocollata con numero 60614 del 16/06/2021;

VISTO che  la  ditta  Frontiers  Media  SA  ha  richiesto  che  il  pagamento  sia  effettuato  in  anticipo  in  valuta  USD;

RITENUTA condivisibile la richiesta della docente;

VISTA la disponibilità dei fondi nel progetto MAN.ADIRSBONES – Voce Coan A.C.06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di editoria,
anticipata n. 30663 del 16/06/2021;

VERIFICATO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza
(DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016;

VISTO     l’articolo 4 del D.L. 126/2019 “Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”, come modificato dalla
Legge di conversione 159/2019 e dato atto che il presente acquisto è destinato ad attività di ricerca e terza missione, per il
quale non vi è obbligo di ricorso alle convenzioni CONSIP e al MEPA;

VISTO     che il fornitore che il fornitore ha inviato una dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016,
ma non rispondente al format di Ateneo; 

VISTO         che si tratta di pubblicazione su rivista di rilievo;

VISTO         l'interesse della ricerca di dipartimento;

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435



Dipartimento di Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

VISTA la necessità di procedere con l’affidamento della fornitura;

ACQUISITO il CIG Z77322B052;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di
comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del procedimento e del Direttore di Dipartimento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida ANAC e al Regolamento di
Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

DECRETA

Art. 1 di autorizzare per le motivazioni in premessa l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’articolo ""Experiences that matter:
Unraveling the link between extracurricular activities and emotional and social competencies” della Prof.ssa Sara Bonesso su
Rivista  Internazionale  “Frontiers  in  Psychology”  alla  Ditta  Frontiers  Media  SA  Lausanne  SVIZZERA  Vat  Number  CHE-
114.168.540 TVA per un importo di USD 2.065,00 più IVA da assolvere in Italia;

Art. 2 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  stimata  in  Euro  2.080,69  a  valere  sul  progetto  MAN.ADIRSBONES  –  Voce  Coan
A.C.06.08.09 - Costi per pubblicazioni e di editoria, anticipata n. 30663 del 16/06/2021;

Art.  3             di  autorizzare  il  pagamento  anticipato.

         La Direttrice del Dipartimento
Prof. ssa Anna Comacchio

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Sonia Pastrello

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435


		2021-06-18T15:47:43+0200
	IT
	Anna Comacchio




